SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

Edital nº 110/2022/DDP

O Diretor, em exercício, do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal de
Santa Catarina torna público o cronograma de provas do concurso público para o Colégio de Aplicação,
do Centro de Ciências da Educação da UFSC, de que trata o Edital n° 085/2022/DDP, para o campo de
conhecimento: Geografia.

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

15/12/22

08h
às

12h30min

13h30min
às

19h10min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega pelo candidato das cópias do
Curriculum Vitae, da Plataforma Lattes,
documentado.

08h00min 1000195 FERNANDA BAUZYS

9h10min 1000225 LUDMILA LOSADA DA

FONSECA

10h20min 1000276 TAMARA DE CASTRO

RÉGIS

11h30min 1000381 GEISA SILVEIRA DA

ROCHA

13h30min 1000578 MATEUS TESTONI

CARVALHO

14h40 min 1000667 ARNOLDO SANTOS

DE LIMA

15h50min 1000802 TIAGO CARGNIN

GONÇALVES

17h00min 1000861 MARIANE FÉLIX DA

ROCHA

18h10min 1001442 GABRIEL BRASIL DE

CARVALHO PEDRO

Laboratório de
Matemática/Colégio
de Aplicação/UFSC
(térreo/bloco C/sala
07)

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

00
16

/2
02

2-
13

 e
 o

 c
ód

ig
o

XY
76

3W
N

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 J
or

ge
 d

e
Q

ua
dr

a
.

08h
às

19h10min
Prova de Títulos pela Banca Examinadora

Laboratório de
Geografia/Colégio de

Aplicação/UFSC
(térreo/bloco C/sala

09

16/12/22

08h
às

12h30min

13h30min
às

19h10min

Prova didática por ordem de inscrição:

08h00min 1000195 FERNANDA BAUZYS

9h10min 1000225 LUDMILA LOSADA DA

FONSECA

10h20min 1000276 TAMARA DE CASTRO

RÉGIS

11h30min 1000381 GEISA SILVEIRA DA

ROCHA

13h30min 1000578 MATEUS TESTONI

CARVALHO

14h40 min 1000667 ARNOLDO SANTOS

DE LIMA

15h50min 1000802 TIAGO CARGNIN

GONÇALVES

17h00min 1000861 MARIANE FÉLIX DA

ROCHA

18h10min 1001442 GABRIEL BRASIL DE

CARVALHO PEDRO

Laboratório de
Matemática/Colégio
de Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
07)

19/12/22

08h
às

12h30min

Sorteio do ponto para a Prova Didática e
entrega pelo candidato das cópias do
Curriculum Vitae, da Plataforma Lattes,
documentado.

08h00min 1001817 FERNANDO SOARES

DE JESUS

9h10min  1001914 ANDERSON TAVARES

DE MELO

10h20min 1002015 MARIANA MARAGNO

REINHEIMER

11h30min 1002210 ANDRE MOURA

BLUNDI FILARDI

Laboratório de
Matemática/Colégio
de Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
07)

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

00
16

/2
02

2-
13

 e
 o

 c
ód

ig
o

XY
76

3W
N

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 J
or

ge
 d

e
Q

ua
dr

a
.

13h30min
às

19h10min

13h30min 1002465 MATEUS ENGEL

VOIGT

14h40 min 1002546 EDSON DE MORAIS

MACHADO

15h50min 1002767 CRISTINA BENEDET

17h00min 1002856 KLEICER CARDOSO

ROCHA

18h10min 1003178 LETÍCIA CELISE

BALLEJO DA COSTA

08h
às

19h10min
Prova de Títulos pela Banca Examinadora

Laboratório de
Geografia/Colégio de

Aplicação/UFSC
(térreo/bloco C/sala

09)

20/12/22

08h
às

12h30min

13h30min
às

19h10min

Prova didática por ordem de inscrição:

08h00min 1001817 FERNANDO SOARES

DE JESUS

9h10min  1001914 ANDERSON TAVARES

DE MELO

10h20min 1002015 MARIANA MARAGNO

REINHEIMER

11h30min 1002210 ANDRE MOURA

BLUNDI FILARDI

13h30min 1002465 MATEUS ENGEL

VOIGT

14h40 min 1002546 EDSON DE MORAIS

MACHADO

15h50min 1002767 CRISTINA BENEDET

17h00min 1002856 KLEICER CARDOSO

ROCHA

18h10min 1003178 LETÍCIA CELISE

BALLEJO DA COSTA

Laboratório de
Matemática/Colégio
de Aplicação/UFSC

(térreo/bloco C/sala
07)

1 DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 O candidato deverá realizar a leitura atenta do Edital nº 085/2022/DDP e demais Editais Complementares

disponíveis no site do concurso.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

00
16

/2
02

2-
13

 e
 o

 c
ód

ig
o

XY
76

3W
N

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 J
or

ge
 d

e
Q

ua
dr

a
.

1.2 O Colégio de Aplicação da UFSC situa-se no Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, s/nº -

Trindade – Florianópolis – SC - CEP: 88040-900

1.3 Este cronograma foi elaborado pelo Colégio de Aplicação. As dúvidas sobre este cronograma deverão ser

encaminhadas para o e-mail: direcaogeral.ca@contato.ufsc.br .

1.4 O Colégio de Aplicação disponibilizará para a Prova Didática quadro branco, computador e Datashow.

1.5 O Colégio de Aplicação não se responsabilizará pela instalação dos equipamentos ou por seu adequado

funcionamento, sendo permitido ao candidato trazer o seu próprio equipamento (Datashow, notebook, extensão,

cabos, adaptadores).

1.6 Para o controle do seu tempo durante a realização da prova didática o candidato poderá utilizar relógio, exceto

modelo smartwatches (Item 7.14 do Edital nº 085/2022/DDP).

1.7 O candidato que faltar ou se atrasar a qualquer uma das etapas obrigatórias será eliminado e ficará impedido

de participar das etapas subsequentes (item 7.10 do Edital nº 085/2022/DDP).

1.8 Estará impedido de realizar a etapa e será eliminado do concurso o candidato que descumprir os

procedimentos de biossegurança ou que apresentar sintomas da COVID-19 na data de realização da etapa do

concurso (item 7.13 e 7.13.1 do Edital nº 085/2022/DDP).

1.9 Para as etapas de Sorteio do Ponto para Prova Didática e Prova Didática, o candidato deverá se apresentar no

máximo 10 minutos de antecedência do seu horário, indicado neste cronograma de provas, para que sejam

cumpridos os procedimentos do Guia de Biossegurança.

1.10 Após a publicação da “Planilha de Apuração das Notas”, conforme seção 10 do Edital 085/2022/DDP, a

solicitação de cópia dos documentos e filmagem deverá ser encaminhada para o e-mail:

direcaogeral.ca@contato.ufsc.br.

Florianópolis, 24 de novembro de 2022.

NILTON JORGE DE QUADRA
Diretor em exercício

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
02

00
16

/2
02

2-
13

 e
 o

 c
ód

ig
o

XY
76

3W
N

5.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 J
or

ge
 d

e
Q

ua
dr

a
.